
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 31» 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024                                        г. Тамбов                                              № 354 

 

Об  утверждении перечня учебников на 2024/2025 учебный год  

 

В соответствии со статьей 28 Закона от 29.12.2012 №272-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», с п.26 и п.31 Порядка формирования 

федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования,  с приказом Министерства просвещения Российской  

Федерации от 21.09.2022 № 858 «О федеральном  перечне учебников, 

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования», на основании решения 

педагогического совета (протокол № 1 от 28.08.2024) в целях организации 

образовательной деятельности и выполнения образовательной программы 

школы на 2024 /2025 учебный год ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебников к использованию в 

образовательном процессе МАОУ СОШ № 31 в 2024/2025 учебном году 

(приложение). 

2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2024/2025  

учебном году по учебникам, утвержденным п.1. (Ответственные: 

О.В.Кораблина, О.Н.Кирсанова). 

3. Организовать разработку рабочих программ в соответствии с 

утвержденным перечнем. (Ответственные: О.В.Кораблина, 

О.Н.Кирсанова). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей 

директора О. Н. Кирсанову, О. В. Кораблину. 

 

 

 
 



                               Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом  

МАОУ СОШ №31 

№ 354 от 30.08.2024 

 

 

Перечень печатных учебников на 2024/ 2025 учебный год 

 

Основная и средняя школа 

 
                                                         Русский язык 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

5 Ладыженская Т.А., Баранов 

М.Т. и др. 

Русский язык. 

Учебник. 

 В 2-х частях 

«Просвещение» 

6  Баранов М.Т.,Ладыженская 

Т.А., Тростенцова Л.А. и 

др. 

Русский язык. 

Учебник. 

В 2-х частях 

«Просвещение» 

7 Баранов М.Т., Ладыженская 

Т.А. и др. 

Русский язык  «Просвещение» 

8 Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А. и др. 

Русский язык «Просвещение» 

9 Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е. и др. 

Русский язык «Просвещение» 

10-11 Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М. и др. 

Русский язык. 

Учебник. 

Базовый уровень 

«Просвещение» 

 

Литература 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

5 Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

Литература. 

Учебник. 

 В 2-х частях 

«Просвещение» 

6 Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и 

др.; под ред. Коровиной 

В.Я. 

Литература. 

Учебник. 

В 2-х частях. 

«Просвещение» 

7 Меркин Г.С. Литература в 2 ч. «Русское слово-

учебник» 

8 Меркин Г.С. Литература в 2 ч. «Русское слово-



учебник» 

9 Зинин С.А., Сахаров 

В.И., Чалмаев В.А. 

Литература в 2 ч. «Русское слово-

учебник» 

10 Лебедев Ю.В. Литература.  

Учебник. 

 В 2-х частях 

Базовый уровень. 

«Просвещение» 

10 Коровин В.И., 

Вершинина Н.Л.и др. 

Литература. 

Учебник. 

 В 2 х частях 

Углубленный уровень.  

«Просвещение» 

11 Коровин В.И., 

Вершинина Н.Л., 

Гальцова Е.Д. и др./Под 

ред. Коровина В.И. 

Литература. 

Учебник. 

Углубленный уровень. 

В 2 х частях 

«Просвещение» 

11 Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., Чалмаев 

В.А. и др. / Под ред. 

Журавлѐва В.П. 

Литература. 

Учебник. 

Базовый уровень.  

В 2-х частях 

«Просвещение» 

 

Математика 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

5 Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. 

Математика. 

Учебник. 

 В 2-х частях.  

«Просвещение» 

6 Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

др. 

Математика. 

Учебник. 

В 2-х частях. 

«Просвещение» 

7-9 Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. 

Математика.Геометрия. 

Учебник. 

Базовый уровень 

«Просвещение» 

7-9  Высоцкий И.Р., 

Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

Математика. Вероятность и 

статистика. 

Учебник. 

Базовый уровень. 

 В 2 х частях. 

«Просвещение» 

7 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др./ Под ред. 

Теляковского С.А. 

Математика. 

Алгебра. 

Учебник. 

  

«Просвещение» 

8 Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г. 

Алгебра. 

Учебник. 

«Просвещение» 

9 Макарычев Ю.Н. и др. Алгебра «Просвещение» 



10-11 Алимов Ш.А., Колягин 

Ю.М. и др. 

Математика:Алгебра и 

начала математического 

анализа.Геометрия.Алгебра 

и начала математического 

анализа. 

Учебник.(Базовый и 

углубленный уровни)  

«Просвещение» 

10-11 Атанасян Л.С. и др. 

 

Геометрия  «Просвещение» 

 

Физика 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

7 Перышкин И. М., Иванов 

А. И. 

Физика. 

Учебник. 

Базовый уровень 

«Просвещение» 

8 Перышкин И. М., Иванов 

А. И. 

Физика. 

Учебник. 

Базовый уровень. 

«Просвещение» 

9 Перышкин А.В. Физика «Дрофа» 

10 Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н. 

Физика. 

Учебник. Базовый и 

углубленный уровни. 

«Просвещение» 

11 Мякишев Г.Я., Петрова 

М.А. 

Физика  

(Базовый уровень) 

«Просвещение» 

11  Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М. / Под 

ред. Парфентьевой Н.А. 

Физика. 

Учебник. Базовый и 

углубленный уровни. 

«Просвещение» 

 

Информатика и ИКТ 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

 

Наименование учебника Издательство 

7 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика.  

Учебник. 

Базовый уровень. 

«Просвещение» 

8  Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

Информатика. 

Учебник 

«Просвещение» 

9 Семакин И.Г. Информатика «Бином. Лаборатория 

знаний» 

10 Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А 

Информатика. 

Учебник. 

 В 2 х частях 

Базовый и углубленный 

«Просвещение» 



уровень 

10 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 

Учебник. 

Базовый уровень. 

 

«Просвещение» 

11 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 

Учебник.  

Базовый уровень 

«Просвещение» 

11 Поляков К.Ю., Еремин 

Е.А 

Информатика. 

Учебник. 

 В 2 х частях 

Базовый и углубленный 

уровень 

«Просвещение» 

 

Биология 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

5 Пасечник В.В., 

СуматохинС.В. и др. 

Биология. 

Учебник. 

 Базовый уровень. 

«Просвещение» 

6 Пасечник В.В., 

СуматохинС.В. и др. 

Биология. 

Учебник. 

Базовый уровень. 

«Просвещение» 

7 Константинов В.М., 

Бабенко В.Г. 

Биология «Вентана-Граф» 

8 Драгомилов А.Г.,       

Маш Р.Д. 

Биология «Вентана-Граф» 

9 Пономарева И.Н., 

Корнилова О.А. 

Биология «Вентана-Граф» 

10 Пасечник В.В., 

Каменский А.А. и др. 

Биология. 

Учебник. 

Базовый уровень 

«Просвещение» 

11 Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Рубцов 

A.M. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В. 

Биология. 

Учебник.  

Базовый уровень. 

«Просвещение» 

 

Химия 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

8 Габриелян О.С. 

Остроумов И.Г. и др 

Химия. 

Учебник. 

«Просвещение» 

9 Рудзитис Г.Е.,   

Фельдман Ф.Г. 

Химия «Просвещение» 



10 Габриелян О.С. 

Остроумов И.Г. и др 

Химия. 

Учебник. 

Базовый уровень. 

«Просвещение» 

11 Габриелян О.С. 

Остроумов И.Г. и др 

Химия. 

Учебник. 

Базовый уровень. 

«Просвещение» 

 

                                                          Английский язык 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

5 Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английскийязык. 

Учебник Sportlight 

«Просвещение» 

6  Ваулина Ю.Е., Дули Д., 

Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык. 

Учебник Sportlight 

«Просвещение» 

7 Ваулина Ю.Е. и др. Английский язык 

Sportlight 

«Просвещение» 

8 Ваулина Ю.Е. и др. Английский язык 

Sportlight 

 

«Просвещение» 

9 Ваулина Ю.Е. и др. Английский язык 

Sportlight 

«Просвещение» 

10 Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

Sportlight 

«Просвещение» 

11 Афанасьева О.В., Дули 

Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык 

Sportlight 

«Просвещение» 

 

История 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

5 Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая И.С. 

История.Всеобщая 

история. История 

Древнего мира. 

Учебник 

«Просвещение» 

6 Агибалова Е.В.,  Донской 

Г.М. 

Всеобщая история. 

История средних веков. 

Учебник. 

«Просвещение» 

6 Арсентьев Н.М., Данилов 

А.А. и др. 

История. 

История России. 

Учебник. 

В 2 х частях 

«Просвещение» 

7 Юдовская А.Я.,         

Баранов П.А. 

Всеобщая история. 

История нового времени 

1500-1800 

«Просвещение» 

7 Арсентьев Н. М., История. История «Просвещение» 



Данилов А. А., Курукин 

И. В. и др.; под ред. 

Торкунова А. В. 

России.  

Учебник. 

В 2-х частях 

8 Юдовская А.Я.,         

Баранов П.А. 

Всеобщая история. 

История нового времени 

1800-1900 

«Просвещение» 

8 Андреев И.Л.,            

Ляшенко Л.М. и др. 

История России. Конец 

XVII-XVIII век 

«Дрофа» 

9 Ляшенко Л.М.,  Волобуев 

О.В. 

 

История России. XIX-

начало XX века 

«Дрофа» 

9 Юдовская А.Я. и др. Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

«Просвещение» 

10 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России.1914-1945оды. 

Учебник. 

Базовый уровень 

«Просвещение» 

10 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О, 

История. Всеобщая 

история. 1914-1945 

годы. 

Учебник. 

Базовый уровень 

«Просвещение» 

11 Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

История. История 

России.1945год-начало 

ХХi века. 

Учебник. 

Базовый уровень 

«Просвещение» 

11 Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О, 

История. Всеобщая 

история 1945год-начало 

ХХi века. 

Учебник. 

Базовый уровень. 

 

«Просвещение» 

 

Обществознание и право 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

6  Боголюбов Л.Н., 

Рутковская Е.Л. и др. 

Обществознание. 

Учебник. 

«Просвещение» 

7  Боголюбов Л. Н., 

Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и др. 

Обществознание. 

Учебник 

«Просвещение» 

8 Боголюбов Л.Н., Обществознание «Просвещение» 



Городецкая Н.И. 

9 Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И. 

Обществознание «Просвещение» 

10 Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание 

Базовый уровень 

«Просвещение» 

11 Боголюбов Л.Н., 

Лазебников 

Обществознание 

Базовый уровень 

«Просвещение» 

 

География 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

5-6 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е К. 

География.  

Учебник 

«Просвещение» 

7 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е К. 

География.  «Просвещение» 

7 Коринская В.А., Душина 

И.В., Щенев В.А. 

География материков и 

океанов 

«Дрофа» 

8 Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и др. 

География. 

Учебник 

«Просвещение» 

9 Алексеев А.И.,  

Низовцев В.А., Ким Э.В. 

География России. 

Хозяйство и 

географические районы 

«Дрофа» 

10 Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В 

География 

Учебник.  

Базовый и углубленный 

уровни 

«Просвещение» 

11 Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В 

География 

Учебник.  

Базовый и углубленный 

уровни 

«Просвещение» 

 

                                                                     ОБЗР 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

8-9 Виноградова Н.Ф, 

Смимрнов Д.В.и др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

«Просвещение» 

10-11 Ким С.В, Горских В.А. и 

др. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

«Просвещение» 

 

Физическая культура 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

5 Матвеев А.П. Физическая культура «Просвещение» 



6-7 Матвеев А.П. Физическая культура «Просвещение» 

8-9 Лях В.И. Физическая культура «Просвещение» 

10-11 Лях В.И.,  

Зданевич А.А. 

Физическая культура  «Просвещение» 

 

Искусство (музыка, ИЗО) 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

5 Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

 Музыка «Просвещение» 

6 Неменская Л.А. 

 

 

Изобразительное 

искусство.  

Учебник 

«Просвещение» 

7 Науменко Т.И.,  

Алеев В.В. 

Искусство. Музыка «Дрофа» 

8 Науменко Т.И.,  

Алеев В.В. 

Искусство. Музыка «Дрофа» 

5 Горяева Н.А.,  

Островская О.В. 

Изобразительное 

искусство.  

Учебник 

«Просвещение» 

6 Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

Музыка «Просвещение» 

7 Питерских А.С.,     Гуров 

Г.Е. 

Изобразительное 

искусство. Дизайн и 

архитектура в жизни 

человека 

«Просвещение» 

8 Питерских А.С. Изобразительное 

искусство. 

Изобразительное 

искусство в театре, 

кино, на телевидении 

«Просвещение» 

 

Труд (Технология) 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

5 Глозман Е.С., Кожина 

О.А. Хотунцев Ю.Л. 

Технология. 

Учебник 

«Просвещение» 

6 Глозман Е.С., Кожина 

О.А.  

Технология. 

Учебник 

«Просвещение» 

7 Синица Н.В.,  Симоненко 

В.Д. 

Технология ведения 

дома 

«Вентана-Граф» 

8 Симоненко В.Д., Электов 

А.А. и др. 

Технология «Вентана-Граф» 

 



                                         Перечень учебников для учащихся с ОВЗ 

Начальная школа 

 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

1 Комарова С.В. Речевая практика «Просвещение» 

1 Аксенова А.К., 

Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

Букварь (в 2х частях) «Просвещение» 

1 Алышева Т.В. Математика (в 2х частях) «Просвещение» 

1 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова 

М.А., Куртова Т.О. 

Мир природы и человека 

(в 2х частях) 

«Просвещение» 

1 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд «Просвещение» 

1 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство 

«Просвещение» 

1 Тригер Р.Д., 

Владимирова Е.В. 

Обучение грамоте. 

Подготовка к обучению 

письму и чтению: Звуки 

речи, слова, предложения 

«Владос» 

2 Алышева Т.В. Математика (в 2х частях) «Просвещение» 

2 Комарова С.В. Речевая практика «Просвещение» 

2 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова 

М.А., Куртова Т.О. 

Мир природы и человека 

(в 2х частях) 

«Просвещение» 

2 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд «Просвещение» 

2 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство 

«Просвещение» 

2 Ильина С.Ю., Аксенова 

А.К.. Головкина Т.М., 

Шишкова М.И. 

Чтение (в 2х частях) «Просвещение» 

2 Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык )в 2х частях) «Просвещение» 

3 Ильина С.Ю., Аксенова 

А.К.. Головкина Т.М., 

Шишкова М.И. 

Чтение (в 2х частях) «Просвещение» 

3 Комарова С.В. Речевая практика «Просвещение» 

3 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова 

М.А., Куртова Т.О. 

Мир природы и человека 

(в 2х частях) 

«Просвещение» 

3 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд «Просвещение» 

3 Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык )в 2х частях) «Просвещение» 

3 Алышева Т.В. Математика (в 2х частях) «Просвещение» 

4 Кузнецова Л.А., Технология. Ручной труд «Просвещение» 



Симукова Я.С. 

4 Алышева Т.В. Математика (в 2х частях) «Просвещение» 

4 Комарова С.В. Речевая практика «Просвещение» 

4 Ильина С.Ю., Аксенова 

А.К.. Головкина Т.М., 

Шишкова М.И. 

Чтение (в 2х частях) «Просвещение» 

4 Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык )в 2х частях) «Просвещение» 

4 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., Попова 

М.А., Куртова Т.О. 

Мир природы и человека 

(в 2х частях) 

«Просвещение» 

Основная школа 

Класс Автор / Авторский 

коллектив 

Наименование учебника Издательство 

5 Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык «Просвещение» 

5 Ильина С.Ю, Головкина 

Т.М. 

Чтение «Просвещение» 

5 Алышева Т.В и др. Математика «Просвещение» 

5 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Природоведение «Просвещение» 

5 Галле А.Г.,  

Головинская Е.Ю. 

Подготовка младшего 

обслуживающего 

персонала 

«Современные 

образовательные 

технологии» 

5  Комарова С.В., 

Александрова Е.Л. 

Основы социальной 

жизни. Учебник 

 

«Просвещение» 

6 Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

Русский язык «Просвещение» 

6 Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

Чтение «Просвещение» 

6 Капустина Г. М.,  

Перова М. Н. 

 

Математика «Просвещение» 

6 Бгажнокова И.М.,  

Смирнова Л. В. 

Мир истории «Просвещение» 

6 Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н. 

География «Просвещение» 

6 Никишов А. И. Биология «Просвещение» 

6 Ковалева Е. А. Технология. 

Сельскохозяйственный 

труд 

«Просвещение» 

6 Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное 

дело 

«Просвещение» 

6 Галина А.И., Подготовка младшего «Современные 



Головинская Е.Ю. обслуживающего 

персонала 

образовательные 

технологии» 

7 Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

Русский язык «Просвещение» 

7 Аксенова А.К. Чтение «Просвещение» 

7 Алышева Т.В. Математика «Просвещение» 

7 Бгажнокова И.М.,  

Смирнова Л. В. 

История Отечества «Просвещение» 

7 Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н. 

География «Просвещение» 

7 Клепинина З.А. Биология «Просвещение» 

7 Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 

 

Технология. Швейное 

дело 

«Просвещение» 

7 Галина А.И., 

Головинская Е.Ю. 

Подготовка младшего 

обслуживающего 

персонала 

«Современные 

образовательные 

технологии» 

8 Эк.В.В. Математика «Просвещение» 

8 Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

Русский язык «Просвещение» 

8 Бгажнокова И.М.,  

Смирнова Л. В. 

История Отечества «Просвещение» 

8 Малышева З.Ф. Чтение «Просвещение» 

8 Никишов А.И., Теремов 

А.В. 

Биология «Просвещение» 

8 Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н. 

География «Просвещение» 

8 Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 

 

Технология. Швейное 

дело 

«Просвещение» 

9 Аксѐнова А.К., 

Шишкова  

Чтение. «Просвещение» 

9 Антропов А.П., Ходот 

А.Ю. 

Математика «Просвещение» 

9 Бгажнокова И.М.,  

Смирнова Л. В. 

История Отечества «Просвещение» 

9 Лифанова Т. М., 

Соломина Е. Н. 

География «Просвещение» 

9 Соломина Е.Н , 

Шевырева 

Биология «Просвещение» 

9 Якубовская Э. В., 

Галунчикова Н. Г. 

Русский язык «Просвещение» 

9 Галина А.И., 

Головинская Е.Ю. 

Подготовка младшего 

обслуживающего 

персонала 

«Современные 

образовательные 

технологии» 



  

УМК « Школа России», 2024/2025 учебный год 

1 класс 

 Автор / Авторский коллектив Наименование учебника Издательство 

1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Русский язык. Азбука. 

Учебник.  

В 2-х частях 

«Просвещение» 

2. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.  

Учебник 

«Просвещение» 

3. Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. 

Учебник.  

 В 2-х частях 

«Просвещение» 

4. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Математика.  

Учебник.  

В 2-х частях 

«Просвещение» 

5. Плешаков А.А. Окружающий мир. 

Учебник. 

 В 2-х частях 

«Просвещение» 

6. Неменская А.А. Изобразительное искусство. 

Учебник. 

«Просвещение» 

7. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 

Учебник. 

«Просвещение» 

8. Матвеев А.П. Физическая культура. 

Учебник. 

«Просвещение» 

9. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка. 

Учебник. 

«Просвещение» 

    

  

                     

 2 класс 

1. Канакина В.В., Горецкий В.Г. Русский язык.  

Учебник. 

В 2-х частях 

«Просвещение» 

2. Климанова Л. Ф.,Горецкий В.Г., 

Голованова М.В.и др. 

Литературное чтение. 

Учебник. 

 В 2-х частях 

«Просвещение» 

3. Моро М.И.,Бантова 

М.А.,БельтюковаГ.В.и др. 

Математика. 

Учебник. 

 В 2-х частях 

«Просвещение» 

4. Плешаков А.А. Окружающий мир. 

Учебник . 

В 2-х частях 

«Просвещение» 



5. КоротееваЕ.И.под ред.Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство. 

Учебник. 

«Просвещение» 

6. Лутцева Е.А.,ЗуеваТ.П. Технология. 

Учебник. 

«Просвещение» 

7. Матвеев А.П. Физическая культура. 

Учебник. 

«Просвещение» 

8. Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

Музыка. 

Учебник. 

«Просвещение» 

9. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и.др. 

Английский язык. 

Учебник Sportlight 

В 2-х частях. 

«Просвещение» 

 

 

                     УМК « Перспектива», 2024/2025 учебный год                                                       

3 класс 

1. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. 

 В 2-х частях 

«Просвещение» 

2. Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение. 

 В 2-х частях 

«Просвещение» 

3. Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука 

Т.Б. 

Математика.  

В 2-х частях 

«Просвещение» 

4. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. 

 В 2-х частях 

«Просвещение» 

5. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство «Просвещение» 

6. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология «Просвещение» 

7. Матвеев А.П. Физическая культура «Просвещение» 

8. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка «Просвещение» 

9. Быкова Н.И., Дули Д.,Поспелова 

М.Д и др 

Английский язык. 

Учебник Sportlight 

 В 2-х частях 

 

«Просвещение» 

                              4 класс  

1. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. 

 В 2-х частях 

«Просвещение» 

2. Климанова Л. Ф., Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Литературное чтение.  

В 2-х частях 

«Просвещение» 

3. Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука 

Т.Б. 

Математика.  

В 2-х частях 

«Просвещение» 

4. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир.  

В 2-х частях 

«Просвещение» 

5. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство «Просвещение» 



 

              

                 

6. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 

 

«Просвещение» 

7. Матвеев А.П. Физическая культура «Просвещение» 

8. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка «Просвещение» 

9. Васильева О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В. и др. 

Основы религиозных  

культур и светской этики. 

Основы православной 

культуры. 

Учебник. 

 В 2-х частях 

«Просвещение» 

10. Быкова Н.И., Дули Д., и др. Английский язык Sportlight 

В 2-х частях. 

«Просвещение» 


